
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Pelliccia Clara

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1842      DEL 27/12/2023

OGGETTO: CONVENZIONE DI DURATA TRIENNALE CON L`UNIVERSITA` TELEMATICA

SAN RAFFAELE DI ROMA PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI FORMATIVI

CURRICULARI.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONE DI DURATA TRIENNALE CON L`UNIVERSITA` TELEMATICA

SAN RAFFAELE DI ROMA PER LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI FORMATIVI

CURRICULARI.   

IL DIRETTORE DELLA  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0033487 del 16.05.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

vista la  PEC acquisita  agli  atti  in  data  27.9.2023, prot.  n. 62932  con  la  quale l’Università 

Telematica San Raffaele di Roma richiede la sottoscrizione di una convenzione per permettere lo 

svolgimento di tirocini, presso le strutture aziendali, da parte degli studenti iscritti;

evidenziato che una studentessa dell’Università  Telematica  San Raffaele  di  Roma,  iscritta  alla 

laurea magistrale di Scienze della Nutrizione Umana, ha dimostrato particolare interesse a voler 

effettuare il tirocinio formativo presso la S.S.D. Diabetologia;

dato atto che la succitata Università garantisce che durante i tirocini gli allievi godranno di idonea 

copertura assicurativa contro il rischio infortuni e responsabilità civile verso terzi, riservandosi di 

determinare successivamente, nel dettaglio, i singoli tirocini;

ricordato che rientra tra le finalità e gli interessi dell’Azienda  avvalersi delle opportunità di ricerca 

e  studio,  correlate  alla  presenza  di  tirocinanti  che  frequentano  corsi  di  riqualificazione  o 

specialistici;

viste le mail del 16.11.2023 e del 17.11.2023, agli atti di questo ufficio, con le quali il Responsabile 

della  S.S.D.  Diabetologia  e  la  Direzione  Medica  dei  Presidi  Ospedalieri hanno  espresso 

rispettivamente pareri favorevoli in merito;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

stabilito che lo svolgimento del tirocinio non determinerà alcun onere a carico di questa ASST, in 

quanto il rapporto studente/Azienda non configura alcuna possibile pretesa di retribuzione né di 

assunzione futura;

precisato che il tirocinio dovrà svolgersi nel rispetto delle disposizioni contenute nel Regolamento 

per  l’effettuazione di tirocini,  stages e frequenze nelle  strutture aziendali  e nel Regolamento di 

sicurezza per gli studenti attualmente vigenti, approvati rispettivamente con delibera n. 748/2007 e 

n. 666/2008; 

precisato altresì che il  suddetto tirocinio dovrà svolgersi  nel rispetto delle indicazioni riportate 

nell’ultima  revisione  della  procedura  aziendale  IOG02PG32  avente  ad  oggetto  “Gestione  dei 

contatti e sorveglianza sanitaria in emergenza SARS-CoV-2”, in particolare quelle contenute nel 

paragrafo 3.2.1; 

ritenuto conseguentemente di approvare la stipula della convenzione con l’Università Telematica 

San Raffaele di Roma per lo svolgimento di tirocini formativi curriculari in favore degli studenti di 

tutti i corsi di laurea, scuole o corsi di perfezionamento e master, il cui testo allegato al presente 

provvedimento (allegato n.  1) costituisce parte integrante e sostanziale,  con validità dalla data di 

ultima sottoscrizione e per la durata di tre anni;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la stipula della convenzione allegata al presente provvedimento (allegato n. 1), 

di  cui  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  per  lo  svolgimento  di  tirocini  formativi 

curriculari in favore degli studenti di tutti i corsi di laurea, scuole o corsi di perfezionamento 

e master presso le strutture aziendali  da parte di studenti  dell’Università Telematica San 

Raffaele di Roma, con validità dalla data di ultima sottoscrizione e per la durata di 3 anni;

2. di dare atto che lo svolgimento del tirocinio non determinerà alcun onere a carico di questa 

ASST, in  quanto il  rapporto studente/Azienda  non configura  alcuna possibile  pretesa  di 

retribuzione né di assunzione futura;

3. di precisare che i tirocini dovranno svolgersi nel rispetto delle disposizioni contenute nel 

Regolamento per l’effettuazione di tirocini, stages e frequenze nelle strutture aziendali e nel 

Regolamento di sicurezza per gli studenti attualmente vigenti, approvati rispettivamente con 

delibera n. 748/2007 e n. 666/2008; 

4. di precisare altresì che i suddetti tirocini dovranno svolgersi nel rispetto delle indicazioni 

riportate  nell’ultima  revisione  della  procedura  aziendale  IOG02PG32  avente  ad  oggetto 

“Gestione dei contatti e sorveglianza sanitaria in emergenza SARS-CoV-2”, in particolare 

quelle contenute nel paragrafo 3.2.1; 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  per  il  seguito  di 

competenza  alle  seguenti  Strutture:  Direzione  Sanitaria,  Direzione  Medica  dei  Presidi 

Ospedalieri, Diabetologia, Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 

 

Università Telematica San Raffaele Roma 

Convenzione di Tirocinio  

 

L’Università Telematica San Raffaele Roma, istituita con D.M. 8 maggio 2006 pubblicato sulla G.U. n. 

135 dell’1 giugno 2006, codice fiscale 97471900155, di seguito denominata Ente Promotore, rappresentata 

dal Direttore Generale Dott. Andrea Proietti, in qualità di Procuratore giusta procura speciale in data 

17.10.2022 rogito del Notaio Luca Amato Repertorio nr. 60912, domiciliato per la sua carica di Direttore 

Generale presso la sede legale dell’Università in Via di Val Cannuta, n. 247 – Roma. 

 

E 

 

l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi con sede legale in Viale Luigi Borri n. 57, a 

Varese, C.F./P.IVA n. 03510050127, d’ora in poi denominata “soggetto ospitante”, rappresentata per la 

firma del presente atto dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, Dott.ssa Clara Pelliccia, a ciò 

delegata dal Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Micale, con nota prot. n. 33487 del 16.5.2023; 

 

Premesso che 

 

- la Legge 24 giugno 1997, n. 196 recante "Norme in materia di promozione dell'occupazione" che all’art. 

18 individua i tirocini formativi e di orientamento, quali strumenti utili al fine di realizzare momenti di 

alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 

del lavoro; 

- il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 "Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui 

all'articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini formativi e di orientamento", individua le 

Università tra i soggetti promotori dei tirocini formativi e di orientamento; 

- il D.P.R. 382/80 prevede che le Università possano stipulare convenzioni con Enti pubblici e privati, su 

proposta delle Facoltà, al fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari per lo 

svolgimento di attività didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento della 

formazione accademica e professionale; 

- la legge 341/90 prevede che le Università, per la realizzazione dei corsi di studio, nonché delle attività 

culturali e formative, possano avvalersi, secondo modalità definite dalle singole sedi, della collaborazione 

di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipulazione di apposite convenzioni; 

- La nota del Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale n. 13/SEGR/0000440 del 14/02/2007 avente 

ad oggetto gli adempimenti connessi alla instaurazione, trasformazione e cessazione dei rapporti di lavoro 

stabilisce che: “Sono esclusi dall’obbligo di comunicazione preventiva i tirocinio promossi da Istituzioni 

formative a favore dei propri studenti previste all’interno di un percorso formale di istruzione o di 

formazione”  
 

Considerato che  

 

- Le Parti concordano sulla necessità di sviluppare adeguate forme di raccordo tra il mondo della 

formazione ed il mondo del lavoro, al fine di integrare i processi formativi attraverso la diffusione della 

cultura d'impresa e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 

lavoro; 

- il tirocinio e lo stage hanno natura formativa, in quanto momento del percorso formativo dello studente, 

non ha finalità produttive, ma persegue soltanto obiettivi didattici e di acquisizione di conoscenza del 

mondo produttivo; 

 



 
Viene concordemente definito: 

 

Tirocinio curriculare, l’esperienza formativa ed orientativa di studenti regolarmente iscritti ad un Corso di 

Studi triennale, magistrale, un dottorato, un master, un corso di perfezionamento o di specializzazione, 

svolta prima del conseguimento del titolo. Il tirocinio curricolare è rivolto a completare il processo di 

formazione ed apprendimento dello studente, realizzando momenti di alternanza fra studio e lavoro. Il 

tirocinio curricolare può essere:  

 

 Obbligatorio se inserito nel piano didattico del percorso formativo e diretto al conseguimento di 

Crediti Formativi Universitari; 

 Facoltativo: svolto durante la frequenza del percorso di studi ma non diretto al conseguimento di 

Crediti Formativi Universitari.  

Tirocinio extracurriculare, i tirocini attivati a favore dei laureati e finalizzati ad agevolare le scelte 

professionali e l’occupabilità dei giovani nel percorso di transizione tra università e lavoro, mediante una 

formazione a diretto contatto con il mondo del lavoro. Può essere attivato entro 12 mesi dal conseguimento 

del titolo. 

 

Le parti convengono quanto segue 

 

Le parti intendono collaborare nell’ambito dell’attivazione dei tirocini formativi curricolari e di stage, 

rivolti a studenti e laureati dell’Università. 

Il tirocinio e lo stage saranno assoggettati, in armonia alla normativa vigente, alle seguenti regole:  

 
Articolo 1 

Progetto Formativo 

 

1. Il tirocinio curricolare e lo stage non costituiscono rapporto di lavoro. 

2. Durante lo svolgimento del tirocinio e dello stage l’attività di formazione ed orientamento è seguita 

e verificata da un tutore designato dal soggetto promotore e da un responsabile aziendale indicato 

dall’azienda ospitante. 

3. Per ogni tirocinante/stagista viene predisposto un progetto formativo e di orientamento, i cui 

contenuti saranno concordati dal tutore e dal responsabile designato dal soggetto ospitante. 

4. L’ avvio effettivo e formale del tirocinio avviene con la sottoscrizione del progetto formativo da 

parte dell’Università e del soggetto ospitante, e del tirocinante per presa visione e accettazione delle 

condizioni. 

5. Il progetto formativo sarà compilato secondo il modello facsimile allegato (all. A) alla legge di 

riferimento e dovrà contenere: il nominativo del tirocinante; il nominativo del tutore designato dal 

soggetto promotore e di quello designato dal soggetto ospitante; obiettivi e modalità di svolgimento 

del tirocinio, con espressa indicazione dei tempi di presenza presso la struttura del soggetto 

ospitante; le strutture del soggetto ospitante (stabilimenti, sedi, uffici) presso le quali si svolgerà il 

tirocinio; gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL per gli infortuni sul lavoro e per la 

responsabilità civile, stipulati dal soggetto promotore secondo le disposizioni di legge in materia. 

 

Articolo 2 

Obblighi del soggetto promotore 

 

Il soggetto promotore si impegna a: 

1. assicurare il tirocinante/stagista contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL e per la responsabilità 

civile presso compagnia assicurativa operante nel settore. 

Le coperture assicurative devono riguardare anche le attività eventualmente svolte dal tirocinante al di 

fuori della sede operativa del soggetto ospitante e rientranti nel Progetto Formativo Individuale. 

In caso di incidente o infortunio durante lo svolgimento del tirocinio sarà cura del soggetto promotore - 

a seguito della tempestiva comunicazione del sinistro da parte del soggetto ospitante -  provvedere 



 
alla denuncia dell’evento agli enti assicuratori, nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla 

vigente normativa; 

2. comunicare all'Ispettorato Provinciale del Lavoro l'attivazione dei singoli tirocini/stage indicando il 

nominativo dei tutori. La stessa notifica sarà inviata all'Assessorato Regionale e alle Organizzazione 

Sindacali;  

3. designare un tutore, responsabile didattico/organizzativo, che abbia il compito di monitorare l'intera 

attività di tirocinio/stage;  

4. predisporre una scheda di verifica e di monitoraggio da somministrare al termine del tirocinio/stage 

sia al responsabile dell'azienda che al tirocinante;  

5. convocare il tirocinante/stagista presso la propria sede al fine di verificare l'andamento del tirocinio.  

 

Articolo 3 

Obblighi del soggetto ospitante 

 

L’azienda ospitante si impegna a: 

1. designare il responsabile aziendale che provvederà a redigere la scheda di verifica e monitoraggio di 

ogni singolo tirocinio/stage avviato ed inviarla alla Segreteria Studenti dell’Università, in seguito 

alla conclusione degli stessi;  

2. realizzare il programma previsto dal progetto formativo e di orientamento nel rispetto e in 

conformità del progetto stesso;  

3. segnalare l'evento, in caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio all’ Università 

Telematica San Raffaele Roma; 

4. tenere un foglio presenza del tirocinante/stagista siglato dal Responsabile aziendale e 

quotidianamente firmato dal tirocinante stesso da consegnare alla Segreteria Studenti Università 

Telematica San Raffaele Roma al termine del tirocinio;  

5. rispettare i limiti numerici previsti dalla legge in materia di ospitalità dei tirocinanti/stagisti:  

 aziende con non più di cinque dipendenti a tempo indeterminato, un tirocinante;  

 con un numero di dipendenti a tempo indeterminato compreso tra sei e diciannove, non più di 

due tirocinanti contemporaneamente;  

 con più di venti dipendenti a tempo indeterminato, tirocinanti in misura non superiore al dieci per 

cento dei suddetti dipendenti contemporaneamente. 

 

Articolo 4 

Obblighi del tirocinante 

 

Sulla base della vigente normativa le parti impegnano il tirocinante/stagista deve: 

 

1. partecipare all'attività di tirocinio/stage nei tempi e con le modalità previste nel progetto relativo, 

rispettando orari, regole e modelli di comportamento aziendale concordati;  

2. sottostare ai vincoli di segretezza per quanto attiene i prodotti, processi produttivi e ad ogni altra 

attività o caratteristica dell'azienda di cui venisse a conoscenza durante il tirocinio;  

3. rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;  

 

Articolo 5 

Diritto alla mensa 

I tirocinanti potranno accedere alla mensa aziendale, ove presente, nel caso in cui l’effettiva presenza 

giornaliera superi le 6 ore, mediante l’acquisto di buoni pasto il cui costo unitario è attualmente di Euro 

6.00=. 

 

Articolo 6 

Indennità di partecipazione 



 
In merito alla eventuale corresponsione al tirocinante dell’indennità di partecipazione, nel rispetto di 

quanto disciplinato all’articolo 4.2 degli Indirizzi regionali, le parti concordano che non è prevista 

l’indennità di partecipazione. 

 

Articolo 7 

Misure in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro 

Come richiamato nell’Accordo in Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano n. 86/CSR del 25 maggio 2017, preso atto che ai sensi dell’art. 2 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 81/08 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, il tirocinante, ai fini 

ed agli effetti delle disposizioni dello stesso decreto legislativo, deve essere inteso come “lavoratore”, il 
soggetto ospitante si impegna a farsi carico delle misure di tutela e degli obblighi stabiliti dalla normativa 

come segue: 

a) “Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 81/08: 

 formazione generale; 

 formazione specifica. 

b) “Sorveglianza sanitaria” ai sensi dell’art. 41 D.Lgs. n. 81/08, se prevista; 

c) “Informazione ai lavoratori” ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n. 81/08 riguardo a:  

 organizzazione del SPP aziendale compreso l'affidamento dei compiti speciali (primo soccorso 

e antincendio) a lavoratori interni all'azienda; 

 rischio intrinseco aziendale. 

Si precisa che i tirocini dovranno svolgersi nel rispetto delle indicazioni riportate nell’ultima revisione della 

procedura aziendale IOG02PG32 avente ad oggetto: “Gestione dei contatti e sorveglianza sanitaria in 

emergenza SARS-CoV-2”, in particolare quelle contenute nel paragrafo 3.2.1. 

 

Articolo 8 

Durata della Convenzione 

La presente Convenzione ha validità dalla data di ultima sottoscrizione e per la durata di tre anni e si 

applicherà ad ogni tirocinio che avrà avuto inizio nell’arco temporale di vigenza, fino alla conclusione di 

questo, comprese le eventuali sospensioni e proroghe. 

 
Articolo 9 

Sospensione e recesso anticipato del tirocinio 

 

Il tirocinante ha diritto ad una sospensione del tirocinio per congedi di maternità e paternità obbligatoria ai 

sensi della normativa in vigore. Tale diritto si prevede anche in caso di infortunio o malattia di lunga 

durata, intendendosi per tali, quelli che si protraggono per una durata pari o superiore a 30 giorni solari per 

singolo evento.  

Il tirocinio può, inoltre, essere sospeso per periodi di chiusura aziendale della durata di almeno 15 giorni 

solari consecutivi. Il periodo di sospensione non concorre al computo della durata complessiva del 

tirocinio. 

Il tirocinio può essere interrotto dal tirocinante, il quale è tenuto a darne motivata comunicazione scritta al 

tutor del soggetto ospitante e al tutor del soggetto promotore. 

Il tirocinio può essere interrotto dal soggetto ospitante o dal soggetto promotore in caso di gravi 

inadempienze da parte di uno dei soggetti coinvolti o in caso di impossibilità a conseguire gli obiettivi 

formativi del Progetto; le motivazioni a sostegno dell’interruzione devono risultare da apposita relazione. 

 
Articolo 10 

Prevenzione della corruzione 

 

Il soggetto promotore dichiara di conoscere ed accettare il contenuto del Codice di Comportamento e 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), di cui ha preso visione sul sito aziendale 



 
www.asst-settelaghi.it, ivi compresi gli obblighi di astensione prescritti per i soggetti che si trovino in 

situazioni anche potenziali di conflitto di interesse. 

Il soggetto promotore è tenuto ad osservare ogni altra disposizione normativa vigente finalizzata alla 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e 

prendono atto della rilevanza delle disposizioni in materia anche ai fini dell’eventuale risoluzione del 

rapporto convenzionale. 

Le disposizioni sopra indicate sono parte integrante della presente convenzione e la loro violazione da 

parte del soggetto promotore o del tirocinante comporterà la risoluzione di diritto del rapporto 

contrattuale in essere nonché il diritto dell’ASST Sette Laghi al risarcimento dei danni patiti per la 

lesione della propria immagine ed onorabilità. 
 

 

Articolo 11 

Trattamento dei dati personali 

 

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali emergenti dalle obbligazioni di cui alla presente 

convenzione unicamente per le finalità connesse all’esecuzione della  convenzione medesima. 

Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto delle prescrizioni del Regolamento 679/2016/UE, del 

D.Lgs. 196/2003 come novellato dal D.Lgs. 101/2018 e dei provvedimenti dell’Autorità Garante per la 

protezione dei dati personali italiana. 

Ciascuna delle Parti si impegna, in qualità di titolare autonomo per i dati di propria competenza, ad 

effettuare il trattamento dei rispettivi Dati Personali nell’osservanza di quanto previsto dal Regolamento 

UE n. 679/2016, con l’unica finalità di dare esecuzione alle prestazioni poste a proprio carico e per 

adempiere ai relativi obblighi di legge. 

Per le operazioni di trattamento le Parti garantiscono che queste saranno svolte da soggetti debitamente 

autorizzati e formati all’assolvimento di tali compiti, debitamente nominati responsabili o autorizzati al 

trattamento, e con mezzi dotati di misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza dei soggetti interessati 

cui i dati si riferiscono e a evitare l’indebito accesso a soggetti terzi o a personale non autorizzato. 

Resta fermo che, in relazione alla gestione dei dati dei pazienti di cui i tirocinanti ed i tutor vengono a 

conoscenza nell’espletamento dell’attività del tirocinio, l’ASST dei Sette Laghi agisce come esclusivo 

Titolare del trattamento. I tirocinanti in formazione dell’Università potranno accedere solo ai dati personali 

strettamente necessari all’espletamento del tirocinio e sono tenuti al rispetto e alla tutela della segretezza e 

riservatezza in materia di trattamento dei dati personali, di cui vengano a conoscenza durante il periodo del 

tirocinio pratico – applicativo, presso l’Ente convenzionato, anche dopo la conclusione delle attività e a 

segnalare ogni eventuale possibile criticità in materia di trattamenti di dati.  

Per tali operazioni che riguardano il trattamento dei dati dei pazienti, l’ASST provvederà a nominare 

debitamente autorizzati ai sensi dell’art.2- quaterdecies del D.Lgs 196/2003 e art.29 del Regolamento UE 

2016/679 i tirocinanti ed i tutor ed a fornire loro le relative istruzioni per il trattamento dei dati personali. 

Per quanto riguarda l’Università Telematica San Raffaele di Roma, l’informativa sul trattamento dei dati 

personali è resa ai tirocinanti al momento dell’immatricolazione. 

Per quanto riguarda l'ASST Sette Laghi, l’informativa sul trattamento dei dati personali è disponibile nella 

sezione del sito istituzionale dedicata alla “Privacy” al link https://asst-settelaghi.it/web/guest/privacy1. 

 
Articolo 12 

Spese 

 

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8, 

della tabella allegata al DPR 21.10.1972, n. 634, e successive modifiche ed integrazioni. Ai sensi del DPR 

26/4/86 n. 131 e del DM 20/8/1992 gli oneri di bollo della presente convenzione sono assolti in modo 

virtuale a cura dell’ASST, autorizzazione 2016/7366. 

 
Articolo 13 

Controversie 

 

http://www.asst-settelaghi.it/


 
Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza dovesse sorgere dall’interpretazione 

o applicazione della presente convenzione. 

Qualora non fosse possibile raggiungere tale accordo, il Foro competente a dirimere la controversia sarà 

rimessa alla competenza del Foro previsto per legge. 

Previa lettura, la presente convenzione, approvata dalle parti contraenti, viene sottoscritta con firma 

digitale. 

 

 

Roma, li 

 

Per l’Università Telematica San Raffaele di Roma 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Andrea Proietti 

 

Varese, li 

 

Per l’ASST dei Sette Laghi 

per delega di firma del Commissario Straordinario 

IL DIRETTORE 

S.C. Affari Generali e Legali 

Dott.ssa Clara Pelliccia 



C.F.97471900155-D.M.8maggio2006,G.U.RepubblicaItalianan°126del1giugno2006 
 

U

ni

v

e

rs

it

à 

T

el

e

m

at

ic

a 

S

a

Università SanRaffaele 
Roma 

 

Università Telematica San Raffaele Roma 

viadiValCannuta,247|00166Roma|Tel.0652252552 
www.unisanraffaele.gov.it 

 

PROGETTO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO 

tirocinio curricolare 

Convenzione stipulata tra l’Università Telematica San Raffaele Roma e l’aziendaospitante 

in data //  

 

Dati del tirocinante 

 
Nominativo del tirocinante   

 

Natoa (Prov.__)il   
 

Residente in  
 

CodiceFiscale  
 

Tel. cell.  
 

E-mail:  
 
 

 

ATTUALE CONDIZIONE DEL TIROCINANTE: 

 
 

Studente  iscritto perl’annoaccademico ___ / ___ 

al Corso diLaureain   

Annodi corso Matricolan.   

nr. CFU daconseguire   
 
 
 

Studente iscritto perl’anno accademico /   al: 

Master Ilivello in    

Master IIlivello in   Corso 

di Perfezionamento     

Matricolan.  

nr. CFU daconseguire   

U 

http://www.unisanraffaele.gov.it/


C.F.97471900155-D.M.8maggio2006,G.U.RepubblicaItalianan°126del1giugno2006 

U 
 

 

U

ni

v

e

rs

it

à 

T

el

e

m

at

ic

a 

S

a

 
 

Datidell’aziendaospitante 
 

Ragionesociale 
 

Sede 
 

 

CodiceFiscale/ Partita Iva 
 

 

Stabilimento/reparto/ufficio 
 

 
Telefonoe indirizzo mail 

 

 
Tempi di accesso 
ai locali aziendali 

 

 

Periodo del Tirocinio 
 

 
Eventualispospensioni 

 

 

 
 

Polizzeassicurative 

Infortuni sul lavoro Posizione INAIL n. 20268168/52 - Codice ditta 18200200/70. 

Polizza RCT n 400601489 - Societàassicurativa GENERALI 

 

 
Tutor 

 

 
Tutore Universitario 
(generalità e qualifica) 

 

 
Tutore Aziendale 
(generalità, qualifica) 

 



C.F.97471900155-D.M.8maggio2006,G.U.RepubblicaItalianan°126del1giugno2006 

U 
 

 

U

ni

v

e

rs

it

à 

T

el

e

m

at

ic

a 

S

a

 

 

 
 

Obiettivi e modalità del Tirocinio 

 

 
 

Eventuali facilitazioni previste 
 
 

Rimborso speseEuro 

 

 
Borsa di Studio Euro 

Vitto - Buoni pasto 

 

 
Alloggio 

Nessuna 

 

 
Altro 



C.F.97471900155-D.M.8maggio2006,G.U.RepubblicaItalianan°126del1giugno2006 

U 
 

 

U

ni

v

e

rs

it

à 

T

el

e

m

at

ic

a 

S

a

 
 

Per quanto concerne diritti e doveri delle parti si rimanda alla convenzione 

stipulata dall’ente promotore e dal soggetto ospitante. 

 
L'ente/azienda ha rappresentanze sindacali aziendali (RSA - RSU) interne? 

 

 
SI 

Indicare l’indirizzo E-MAIL per le comunicazioni alle rappresentanze sindacali 

 
NO 

In tal caso, le comunicazioni verranno inoltrate agli organismi locali (sedi 

provinciali ) delle confederazioni sindacali maggiormente rappresentativ 

sul piano sindacale 

 
Obblighi del tirocinante: 

• seguire le indicazioni dei tutori e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza ditipo 

organizzativo o altreevenienze; 

• rispettare gli obblighi di riservatezza circa processi produttivi, prodotti o altre notizie 

relative all’azienda di cui venga a conoscenza, sia durante che dopo losvolgimento 

deltirocinio; 

• rispettare i regolamenti aziendali e le norme in materia di sicurezza eigiene; 

• comunicare in forma scritta e con congruo anticipo la risoluzione anticipata dalprogetto 

formativo. 

 
I sottoscritti autorizzano l’Università Telematica San Raffaele Roma al trattamento dei dati 

personali dichiarati, ai sensi della legge 675/96 e successive modifiche ed integrazioni in 

particolare il D.LGS. 196/2003 sulla tutela della privacy. 

Il trattamento a cui saranno sottoposti i dati personali richiesti o acquisiti è diretto 

esclusivamente all’espletamento da parte dell’Università per il raggiungimento delle finalità 

legate al tirocinio. 

 
Il trattamento può essere effettuato anche con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque 

automatizzati e può consistere in qualunque operazione o complesso di operazioni tra quelle 

indicate all’articolo 1, comma 2 lettera b della legge. 

 
 

Firma per presa visione 
ed accettazione 
del tirocinante 

Firma per il soggetto promotore 
(tutore universitario) 

Firma per il soggetto ospitante 
(tutore aziendale) 

 
 

 
  



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1842 del  27/12/2023

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: CONVENZIONE  DI  DURATA  TRIENNALE  CON  L`UNIVERSITA`  TELEMATICA

SAN  RAFFAELE  DI  ROMA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  TIROCINI  FORMATIVI

CURRICULARI.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 27/12/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2023-12-27T19:42:28+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




